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Anotace
Tato bakalářská práce se zabývá pravidly pro kontrolu analytického a

návrhového diagramu tříd v grafickém jazyce UML (Unified Modeling Language).

Práce popisuje podobu a pravidla jednotlivých prvků diagramů tříd zkoumaných

pomocí odborné literatury a internetu. Na základě analýzy všech prvků, které se

používají pro tvorbu analytického a návrhového diagramu tříd, je cílem práce vytvořit

aplikaci, která dokáže zkontrolovat tyto dva typy diagramů ze souboru s UML modely.

Ty jsou vytvořeny pomocí programu Enterprise Architect od společnosti Sparx

Systems. Práce popisuje postup tvorby a podobu aplikace pro kontrolu UML společně s

charakteristikou technologií, které pro svoji funkčnost využívá nebo které byly použity

k jejímu vytvoření. Aplikace, která je výstupem práce, je napsána v jazyku C# a bude

dostupná společně s prací.

Klíčová slova: kontrola modelů, UML, Enteprise Architect, diagram tříd, analytický

model tříd, návrhový model tříd, aplikace

Annotation

Title: Automated Checking of UML Models

This bachelor thesis deals with rules for inspection of domain and design class

diagram in graphic language UML (Unified Modeling Language). The thesis describes a

shape and rules of particular components of class diagrams surveyed with the aid of

professional literature and the Internet. The aim of the thesis is to create, based on an

analysis of all elements used for creation of domain and design class diagram of

categories, an application which is able to check those two types of diagrams from a file

with UML models. They are created with the aid of the program Enterprise Architect of

the Sparx Systems company. The thesis describes the course of creation and the shape

of the application for inspection of the UML together with the characteristic technology

that is used for its functionality or technologies that were used for its creation. The

aplication is the result of this thesis and is written in C# language. The application will

be available within the thesis.

Key words: inspection of models, UML, Enterpsie Architect, class diagram, design

class diagram, domain class model
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1 Úvod
S automatickou opravou se člověk v době moderních počítačů setkává

každodenně už několik let. Těžko by se hledal textový procesor a mobilní zařízení, které

by při psaní textu neopravovaly pravopisné chyby. Podobných oprav se v dnešních

zařízeních vyskytuje mnoho druhů. Ty napravují lidskou chybu, aniž bychom to my

brali na vědomí. V případech, kdy člověk produkuje velké množství informací a pracuje

s nimi, není možné, aby lidský faktor dosahoval stoprocentní kontroly, takové, jaké

dokáže stroj. Navíc člověk není schopen vidět svýma očima všechny informace

najednou, a právě proto zde máme počítače, které můžou kontrolu provádět za nás. Je

jim jen potřeba správně interpretovat náš vizuální pohled na danou věc a pak jim říct,

ve kterých případech se nachází vše v pořádku a kdy ne.

Počítač může kontrolovat i složité modely. Mezi takové vizuální modely patří

Unified Modeling Language neboli zkrácené UML. UML je vizuální jazyk pro

specifikaci, konstrukci a dokumentaci částí systému [1]. Nejčastěji je spojován

s modelováním objektově orientovaných softwarových systémů, má ale mnohem širší

využití, což vyplývá z jeho zabudovaných mechanizmů. Na vývoji jazyka UML se

začalo pracovat roku 1994, i když se tehdy ještě nevědělo, jak by mělo UML vypadat.

Pouze se hledal způsob, jak sjednotit metodiky pro objektové modelování. Začalo to

právě tehdy, když se Grady Booch, který disponoval metodou Booch a Jim Rumbaugh,

který měl metodu OMT (Object Modeling Technique), spojili

ve firmě Rational Software, která pracovala na vývoji UML. V roce 1996 navrhlo OMG

(Objective Management Group) specifikaci RFP (Request For Proposal)

pro objektově orientovaný jazyk pro vizuální modelování, v němž jako standart navrhlo

jazyk UML. V roce 1997 sdružení OMG jazyk UML přijalo, čímž vznikl první

průmyslový standart objektově orientovaného jazyka. Od roku 2001 připravuje sdružení

OMG druhou verzi jazyka UML, jejíž první části byly schváleny v roce 2004. Právě ve

druhé verzi je jazyk UML na úrovni velice vyspělého modelovacího jazyka. Potvrzuje

to tisíce softwarových projektů, které na celém světě byly vytvořeny [2]. Poslední

vydaná verze 2.5 je z roku 2015.

UML může být modelováno v jakémkoliv kreslícím programu na počítači nebo

případně na papír, ale nejvíce je využit potenciál tohoto jazyka, když je modelován

pomocí nástroje CASE (Computer-aided software engineering). Nástroj CASE je

2

software, který nám slouží pro analýzu a návrh počítačového programu

za účelem dosáhnutí vyšší kvality, bezchybnosti, udržovatelnosti. Jazyk UML je

explicitně navržený tak, aby jej implementoval nástroj CASE, protože nabízí propojení

jednotlivých technik UML. Mezi CASE nástroje patří i Enterprise Architect vyvíjený

společností Sparx Systems. Enterprise Architect nabízí modelovací nástroje pro analýzu

a návrh po celou dobu softwarového vývoje [3]. Neposkytuje ale opravu modelů podle

syntaxe UML.

Pokud si tedy člověk chyby při modelování nevšimne a teprve až při vývoji je

tato chyba nalezena, může oprava takového modelu značně prodloužit vývoj softwaru.

Autor této práce chce vytvořit program, který bude umět podle pravidel UML

zkontrolovat model vytvořený pomocí Enterprise Architect a případně jej opravit.
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2 Cíl práce
Cílem autorovi práce je vytvořit aplikaci, která zkontroluje UML modely po

načtení souboru EAP obsahující modely ve formě dat, které byly vytvořeny v programu

Enterprise Architect. K testování bude použito Enterprise Architect verze 7.1.833 a

13.0.1304, které autorovi poskytuje škola. Jelikož jazyk UML disponuje mnoha

diagramy, autor práce si pro vypracování vybral diagram tříd a ten podrobně zanalyzuje,

aby zjistil veškerá pravidla pro jeho správnost. UML sice není vázáný na žádnou

metodiku, má ale svojí syntaxi [2], podle které bude aplikace opravovat model.

Ke kontrole použije autor pravidla, které jsou normovány v UML verze 2.0, ta je velice

rozšířena a podporována již zmíněnou verzí Enterprise Architect. Déle je mnoho

pravidel, které se podle určitých konvencí při analýze a návrhu softwaru v UML

modelech vyskytují.

Autor práce chce tato pravidla shromáždit a využít pro vylepšení aplikace, která

bude opravovat syntaxi jazyka. Aplikace tak může nenásilně nabídnout vylepšení

modelů pravidly, která jsou mezi vývojáři používána. To pak může vést

k srozumitelnější spolupráci mezi kolegy nebo lepší komunikaci se zákazníkem. Dále je

potřeba, aby se autor naučil pracovat s knihovnami, které umí číst soubory EAP, a to

pomocí ukázkových zdrojových kódů psaných v jazyce C#, které společnost Sparx

Systems přikládá k jejich programu. Celá aplikace pak bude psána také v jazyce C#.
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3 Analýza UML modelů
Autor této práce v následujícím textu bude zkoumat a hledat pravidla a běžně

uznávané konvence UML. Nebude se ale v analýze zaobírat pouze pravidly, která byla

stanovena standardizační organizací OMG, ale bude brát v potaz běžně používané

modelovací vzory a metodiky popisující, jak by měl vývoj softwaru za pomocí UML

vypadat. Je ale možné, že něco ze své analýzy autor vypustí. Cílem je totiž najít prvky,

které mu budou užitečné pro tvorbu programu, jenž bude kontrovat vytvořený model.

3.1 Diagram tříd

Základním elementem diagramu tříd, jak už jeho název napovídá, je třída. Třída

je také základním prvkem objektově orientovaného programování. Je tedy

pravděpodobné, že v případě, když by se člověk někdy setkal s UML nebo vývojem

nějakého informačního systému, tak by se setkal právě s diagramem tříd. Pomocí

tohoto typu digramu je možné popsat třídy a vztahy mezi nimi [6].

Podle metodiky Agilního modelování se rozděluje modelování diagramu tříd na

dvě časti. V českém jazyce můžeme tyto části nazvat jako analytický model tříd a

návrhový model tříd. V angličtině se pak setkáme s názvy jako „domain model“ nebo

„conceptual class diagram“ a „design class diagram“. To ale stále nejsou všechny

způsoby, jak jsou tyto dvě části nazývány. Účel zůstává stejný. Stručně lze říci, že jde

vlastně o to, abychom v první části získali nějaký velice abstraktní pohled na

modelovaný systém. Tato první část nám pak slouží jako zdroj inspirace pro druhou

část, která modeluje přesnou strukturu systému, kde je potřeba i zohlednit například


[…]


do aplikace je potřeba, aby byl tento diagram nastaven nejlépe jako návrhový model

tříd, aby u něj proběhla kontrola, protože jeho název nekoresponduje s běžně

používanými názvy pro analytický nebo návrhový model tříd. Další dva diagramy jsou

analytický a návrhový model tříd, které modelují chyby, jež jsou specifické pro daný

typ modelu.

7.2 Nástroje pro tvorbu a testování aplikace

Celá tvorba aplikace proběhla na operačním systému Windows 10, který

společnost Microsoft nabízí zdarma na stránkách developer.microsoft.com jako SDK

(Software development kit).

Jako vývojové prostředí autor práce použil Visual Studio ve verzi enterprise

s licencí, kterou autor získal díky programu DreamSpar od společnosti Microsoft,

který autorova škola poskytuje. Dále pak bylo potřeba pro vývoj aplikace funkční

aktivovaný program Enteprise Architect od společnosti Sparx Systems. Ten autor

získal díky školní licenci a byly použity dvě verze 7.1.833 a 13.0.1304.

Nejdříve autor začal s první verzí a v průběhu tvorby aplikace přešel na novější

verzi. A jelikož byly použity funkce, které poskytuje pouze novější verze Enteprise

Architect, aplikace se stala nekompatibilní s první verzí. Aplikace sice dokáže opravit

modely, ale pro správné spuštění aplikace uživatel musí mít v počítači nainstalovanou

novější verzi Enteprise Architect. Testování aplikace pak ještě proběhlo na 32 bitovém

operačním systému Windows 7, který stejně jako operační systém použitý pro vývoj

aplikace poskytuje Microsoft zdarma pro účely vývoje. Testování aplikace pak

probíhalo na diagramu, který je součástí přílohy této práce nebo na diagramech, které

autor vytvořil po dobu svého studia na vysoké škole.
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7.3 Kompatibilita

K tomu, aby uživatel mohl spustit aplikaci, musí mít nainstalovaný .NET

Framework 4 ve svém počítači. Dále uživatel potřebuje mít nainstalovaný Enteprise

Architect, nejlépe ve verzi 13 a vyšší, u které je jisté, že je kompatibilní s aplikací. Je

ale možné, že aplikace bude fungovat i s některými staršími verzemi. U program

Enteprise Architect musí mít také uživatel aktivovanou licenci.
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8 Shrnutí výsledku
Teoretická část bakalářské práce popisuje a analyzuje jednotlivé části

analytického a návrhového modelu tříd, což bylo u grafického jazyku UML obtížné,

protože dokumentace vytvořená společností OMG tohoto jazyk nepopisuje pravidla pro

jeho použití, pouze popisuje jeho podobu a funkčnost. Odborná literatura obsahující

metodiku použití UML se pak v některých případech rozchází v jeho pravidlech. Dále

se pravidla mění podle toho, v jakém jazyce bude informační systém naprogramován.

Proto se autor práce musel rozhodovat, která varianta pravidla bude použita při kontrole

UML diagramu tříd na základě nejběžnějšího použití pravidla nebo vlastních zkušeností

UML.

Dále v teoretické části bakalářské práce autor popsal metody užité k tvorbě

aplikace, která kontroluje vybrané diagramy a kterou autor sám vytvořil. V této části se

autor zabýval podrobným popisem, jak aplikace převede všechny informace důležité ke

kontrole diagramu do aplikace a správně je roztřídí do vhodné reprezentace.

Praktickou částí bakalářské práce bylo vytvoření celé aplikace, která byla ještě

doplněna o možnost rozšíření pomocí externích kontrol a použití aplikace jako add-in

v programu Enterprise Architect. Zdrojový kód a spustitelná verze je součástí

přiloženého CD. Spustitelnou verzi aplikace dal autor také veřejně k dispozici na

stránce https://gitlab.com/goryllaz/Kontrola-UML/tags/v1.0.2, odkud si ji kdokoliv

může stáhnout. Některé z částí zdrojového kódu byly popsány autorem v teoretické

části, a to hlavně zdrojový kód jednotlivých kontrol a implementace externích kontrol.

Proto, aby autor mohl vytvořit aplikaci, která je výstupem této práce, bylo nutné,

aby se naučil programovat v jazyce C# společně s .NET Framework a naučil se používat

technologii COM Interop. Tato práce byla pro autora první zkušenost se zmíněným

jazykem a technologii.
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9 Závěr
Cílem této bakalářské práce bylo naprogramovat aplikaci, která bude kontrolovat

UML modely vytvořené pomocí programu Enteprise Architect. Autorovi této práce se

nakonec povedlo vytvořit takovou aplikaci, která dokáže zkontrolovat analytický a

návrhový model tříd.

Tyto dva modely jsou sice důležitou součástí grafického jazyka UML, ale pouze

jednou z částí při vývoji informačního systému, kdy je použito UML. Je ještě mnoho

diagramů UML, které jsou nedílnou součástí při analýze a návrhu informačního

systému. Také by bylo dobré, aby aplikace uměla rozlišovat mezi jednotlivými

programovacími jazyky, ale jelikož existuje velké množství takových jazyků a další

v průběhu let přibývají, je skoro nemožné, pro každý z nich udělat implementaci.

Řešením je vytvořit externí kontroly které toto budou které budou aplikaci o další

vlastnosti rozšiřovat. Bylo by také dobré lokalizovat aplikaci do angličtiny nebo

případně dalších jazyků, aby se mohla využít v širším okruhu vývojářů.

Proto autor této práce chce i po dokončení bakalářské práce pokračovat ve

vylepšování a doplnění funkcí aplikace, která může sloužit jako užitečný nástroj pro

vývojáře informačních systému. Lidský faktor totiž zůstane omylný a aplikace dokáže

v krátkém čase najít chyby, kterých by si člověk nemusel všimnout, což by vedlo

k chybám, které se zpětně špatně opravují.
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