POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Jan Urbanec

Název práce: Automatizovaná kontrola UML modelů

Autor posudku: Ing. Pavel Čech, Ph.D.

Cíl práce: Vytvořit aplikaci, která zkontroluje UML modely vytvořené v programu Enterprise Architect.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A C E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílejší připomínky a náměty:

Teoretická část mohla předložit obsírnější přehled současného vývoje v oblasti automatizované kontroly modelů. V textu se dále objevuje několik drobných nepřesností. Např. pro průchodnost, str. 8 a 11, se používá spíše označení říditelnost. Případně, odpovědnost za vznik a zánik objektu reprezentující část je typická spíše pro kompozici. U navržené aplikace by bylo možné lépe zajistit soudržnost delegováním odpovědností za vybrané operace na jiné třídy. V diagramu tříd by mohly být zachyceny i další třídy resp. rozhraní, které jsou v textu zmíněny. Některé věty by bylo vhodné stylisticky upravit (např. věty začínající předložkou „aby“ nebo „proto“). Zkratka COM by měla být uvedena v plném znění při prvním použití. Samotné technologii COM mohla být věnována větší pozornost. Navržené řešení se však zdá být funkční a použitelné pro základní kontrolu modelů tříd.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Předložená práce prokazuje schopnost autora připravit podklady a vytvořit funkční aplikaci dle zadaných požadavků. Autor samostatně vymyslel architekturu aplikace pro kontrolu UML modelů. Aplikace je rozšiřitelná o další kontrolní moduly a je možná její integrace s nástrojem Enterprise Architect ve formě zásuvného modulu (pluginu). Návrh aplikace i samotnou implementaci by bylo možné dále vylepšovat, ale cíl práce byl naplněn. Práce poněkud trpí stylistickými nedostatky.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C - velmi dobře

V Hradci Králové, dne 11. září 2017

podpis